
Vznik Československa
Symboly doby očima Pražanů I

hodina dějepisu pro žáky 8. a 9. třídy ZŠ

Úkol č. 1
K rokům 1910 a 1920 vhodně přiřaďte pojmy z nabídky a k oběma letopočtům připište 
vždy jeden vlastní pojem.

       Nabídka pojmů:   Československo  panovník  Rakousko-Uhersko  
         republika  prezident  monarchie  

Úkol č. 2
Prohlédněte si fotogra�i z 28. října 1918 a přečtěte si zprávu z tehdejšího tisku. 
A) K fotogra�i napište, proč se lidé shromáždili právě na tomto místě (čím je symbolické)?  

Kdybychom žili Praze v letech 1910 a 1920, byli bychom obyvateli dvou různých států 
a jistě by se nás dotkly události spojené se světovou válkou (1914–1918). 

V následujících úkolech si připomeneme dění související se vznikem naší první republiky (1918).

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1910 1920

autor neznámý, 28. 10. 1918,  MMP H 077.688



www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2020 
lektorské oddělení

B) Do zprávy doplňte, co patrně lidé volali (komu/čemu mohli provolávat slávu). 
Praha jásá
Zpráva o přijetí všech podmínek Wilsonových rozletěla se po celé Praze před polednem. Dříve, 
než vyšla zvláštní vydání novin, objevily se někde na domech prapory, jen naše české 
a slovanské barvy vlály radostně v čistý podzimní vzduch. Bylo vidět i prapor americký. Lidé se 
pozdravovali, smáli se a se slzami v očích tiskli si ruce.
U sochy svatého Václava a před Museem došlo k velkým manifestacím. Mnoho žen a dívek bylo 
mezi zástupy, vojáci jásavě pozdravovali mír a vítali s lidem samostatnost národa československého.
Lid provolával: Ať žije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ! Ať žije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ! 
Sláva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ! Sláva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  !

(Národní listy, večerní vydání, 28. října 1918, zkráceno)

Úkol č. 3
Při zásadních změnách politického uspořádání se obvykle ničí symboly staré doby. Takovou situaci 
zachycuje i snímek z listopadu 1918 ze Žižkova, kde se zrovna chystá zapálení hranice s rakouskými 
štíty a podobiznami. Důkladně si fotogra�i prohlédněte a napište o dané události krátký novinový 
článek. Popište, co se dělo, jak podpalované rakouské symboly vypadaly (můžete si vyhledat 
i jiné než na snímku), a vysvětlete čtenářům, proč k takové události došlo, co tím asi chtěli 
místní lidé vyjádřit.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

autor neznámý, listopad 1918,  MMP H 193.501


